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Lapa, 16 de Maio de 2023.

Camara Municipal da Lapa - PR

Senhor Presidente:

Social —

PROTOCOLO GERAL 1124/2023
Data: 17/05/2023 - Horario: 09:43

Legislativo - PLO 37/2023

Encaminho, para apreciagdo, Projeto de Lei n°® 37/2023, que autoriza
o Poder Executivo Municipal em conjunto com Conselho Municipal de Assisténcia

CMAS/LAPA-PR e o Fundo Municipal de Assisténcia Social- FMAS/LAPA-

PR, a firmar Termo de Colaboracdo com a Associagdo de Pais e Amigos dos
Excepcionais da Lapa- APAE, para repasse de recursos financeiros provenientes do
Fundo Nacional de Assisténcia Social, e da outras providéncias.

/ACO duﬂ.

Sem outro motivo, subscrevo-me,

Cordialmente

Diego Timbirussu Ribas
Prefeito Municipal
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PROJETO DE LEI N° 37, DE 16 DE MAIO DE 2023

e i
b,

Sumula: Autoriza o Poder Executivo
Municipal em conjunto com o Conselho
Municipal de  Assisténcia  Social -
CMAS/LAPA-PR e o Fundo Municipal de
Assisténcia Social- FMAS/LAPA-PR a firmar
Termo de Colaboracdo com a Associacao de
Pais e Amigos dos Excepcionais da Lapa-
APAE, para repasse de recursos financeiros
provenientes do Fundo Nacional de
Assisténcia Social, e d& outras providéncias.

O Prefeito Municipal da Lapa, Estado do Parana, no uso de suas
atribuicbes legais, apresenta a consideracdo da Céamara Municipal o seguinte
Projeto de Lei:

Art. 1° — Fica o Poder Executivo Municipal em conjunto com o
Conselho Municipal de Assisténcia Social - CMAS/LAPA-PR e o Fundo Municipal de
Assisténcia Social- FMAS/LAPA-PR, autorizado a firmar Termo de Colaboragcdo com
a Associacdo de Pais e Amigos dos Excepcionais da Lapa- APAE, com sede a Rua
Tenente Henrique dos Santos, n°® 717 - Centro, Lapa/PR — CEP 83.750-000, inscrita
no CNPJ sob n° 40.298.143/0001-46, para o repasse de recursos financeiros
provenientes do Fundo Nacional de Assisténcia Social por meio da Emenda
Parlamentar n°202237050005, do Deputado Federal Luciano Ducci-PSB/PR, no
valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais), em Unica parcela, na aquisicdo de materiais
de Custeio, e utilizados na execucado de atividades nos “Servicos de Protecdo Social
especial para as pessoas com deficiéncia, idosos e suas familias”, conforme Plano
de Trabalho e Plano de Aplicacédo.

Art. 2° - A Entidade beneficiada com a aplicagdo dos recursos a que
se refere o artigo 1° desta Lei, devera prestar contas, sob pena da devolucdo dos
recursos nao aplicados no objeto a que se destina:

| - a0 Municipio, bimestralmente; e,

Il - Ao Tribunal de Contas do Estado do Parana, bimestralmente,
conforme disposto na Resolugao n°® 28/2011, e sua alteracdo Resolugéo n°46/2014,
regulamentadas pela Instru¢do Normativa n® 61/2011 e pela Instrugéo de Servi¢os n°
99/2015, todas daquele Tribunal, que dispdem sobre a formalizagéo, a execucao, a
fiscalizacdo e a prestacdo de contas das transferéncias de recursos financeiros e
demais repasses no ambito estadual e municipal.

Prefeitura Municipal da Lapa — Gabinete do Prefeito - Fone: (41) 3547-8000 — Lapa - PR

Eﬂ. ESTE DOCUMENTO FOI ASSINADO EM: 16/05/2023 16:26 -03:00 -03

o

> PARA CONFERENCIA DO SEU CONTEUDO ACESSE https:/ic.atende net/pf463d8edababe.



pREFElTURA Praca Mirazinha Braga, 87 - Centro
MUNICIPAL CEP 83.750-000 - (41) 3547.8000
DA LAPA www.lapa.pr.gov.br

Art. 3° - As despesas decorrentes desta Lei, correrdo a conta da
seguinte dotacdo orcamentaria:

07 — Secretaria de Saude e Desenvolvimento Social

07 14 — Fundo Municipal de Assisténcia Social

0008 0244 0069 2421— Colaborar, Cooperar e Fomentar Servi¢os de
Protecao Social Especial com Organizacoes da Sociedade Civil
3.33.50.41.00.00.00.00.00.00 — Contribuicdes

Art. 4° - Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicacéo.

Edificio da Prefeitura Municipal da Lapa, em 16 de Maio de 2023.

Diego Timbirussu Ribas
Prefeito Municipal
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JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N° 37, DE 16 DE MAIO DE 2023

Senhor Presidente, Senhores Vereadores:

Encaminha-se para apreciacdo por esse Egrégio Poder Legislativo,
projeto que propde firmar Termo de Colaboracdo com a Associacdo de Pais e
Amigos dos Excepcionais da Lapa-PR, para o repasse de recursos financeiros
provenientes do Fundo Nacional de Assisténcia Social por meio da Emenda
Parlamentar n°202237050005, do Deputado Federal Luciano Ducci-PSB/PR, no
valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais), recebido através da Ordem Bancaria n°
1.728.256.000.001 — Instituicdo Financeira: Banco do Brasil (001) — Agéncia: 006300
— Conta Bancaria: 38129-2, para a aquisi¢cdo de materiais de Custeio, e utilizados na
execucao de atividades nos “Servicos de protecido social especial para as pessoas
com deficiéncia, idosos e suas familias”, conforme Plano de Trabalho e Plano de
Aplicacéao.

Considerando orientacdo recebida do Ministério da Cidadania o
repasse deverd ser efetuado sendo observado os requisitos na Lei Federal n°
13.019/2014, quanto a formalizacdo de Parceria com a entidade, podera ser
dispensada a realizacdo de Chamamento publico, conforme artigo 29 da referida Lei.

Cabe informar, que a Associagcao de Pais e Amigos dos Excepcionais
da Lapa-PR, esta devidamente registrada no Conselho Municipal de Assisténcia
Social sob a Inscricdo de N° 03 de 27 de maio de 2011, para prestacao do Servico
de Protecéo Social Especial para Pessoas com Deficiéncia, Idosas e suas Familias.

Reconhecendo o relevante interesse social prestado pela Entidade de
Caréter Social, sem fins lucrativos, no servigo que segundo a Tipificagdo Nacional de
Servicos Socioassistenciais, oferta atendimento especializado a familias com
pessoas com deficiéncia e idosos com algum grau de dependéncia, que tiverem
suas limitagBes agravadas por violacbes de direitos, tais como: exploracdo da
imagem, isolamento, confinamento, atitudes discriminatorias e preconceituosas no
seio da familia, falta de cuidados adequados por parte do cuidador, alto grau de
estresse do cuidador, desvalorizagcdo da potencialidade/capacidade da pessoa,
dentre outras que agravam a dependéncia e comprometem o desenvolvimento da
autonomia.

O servico tem a finalidade de promover a autonomia, a inclusao social
e a melhoria da qualidade de vida das pessoas participantes. Deve contar com
equipe especifica e habilitada para a prestacdo de servicos especializados a
pessoas em situacdo de dependéncia que requeiram cuidados permanentes ou
temporarios.
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A acdo da equipe serd sempre pautada no reconhecimento do
potencial da familia e do cuidador, na aceitacdo e valorizacdo da diversidade e na
reducdo da sobrecarga do cuidador, decorrente da prestacdo de cuidados diarios
prolongados.

Considerando a justificativa apresentada, submetemos o presente
Projeto de Lei para analise do Legislativo, 0 qual espera-se aprovacdo dos Nobres
Edis Integrantes dessa casa.

Edificio da Prefeitura Municipal da Lapa, em 16 de Maio de 2023.

Diego Timbirussu Ribas
Prefeito Municipal
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TERMO DE RESPONSABILIDADE DO CONSELHO DE ASSISTENCIA SOCIAL

Eu, DENIS LEAO DUARTE, CONSELHEIRO(A) PRESIDENTE do Consclho de Assisténcia Social MUNICIPAL de (a. o) LAPA-PR, tendo sob minha
responsabilidade o preenchimento deste parecer do Consclho de Assisténcia Social no Sistema de Gestao de Transferénetas Voluntarias - SIGTV. con firmo
que:

« O objeto da programagio de n® 411320520220004 foi aprovado pelo Conselho de Assisténcia Social, na reunido de 08/12/2022 conforme registro
constante da ata de n® 301 e(ou) da resolugio de n® 465, de 12/12/2022 ¢ corresponde ao conteido submetido & apreciagio do conselho ¢ respectiva decisio;
bem como atende as exigéncias contidas na Portaria MC n® 580, de 31 de dezembro de 2020;

« A(s) unidade(s) beneficidria(s) indicada(s) na programagio de n® 411320520220004 esta(estio) inscrita(s) neste Consclho, conforme previsto no Art.
9° da Lei 8.742 de 7 de dezembro de 1993, em funcionamento e presta(m) servigo socioassistencial tipificado nacionalmente,

Afirmo ainda que estou ciente de que a Ata da reunido citada neste Parecer deverd ser mantida em arquivo pelo prazo minimo de 10 anos apos a aprovagio
da prestagio de contas pelo Fundo Nacional de Assisténcia Social, conforme dispde o art. 8 da portaria MDS n® 124, de 29 de junho de 2017, ¢ disponivel
para consulta por servidores do Ministério da Cidadania, érgdos de controle interno do Poder Exceutivo Federal ¢ externo da Unido ¢ outros que, por razio
justificada, tenham a necessidade de consulti-la,

DECLARO que as informagdes constantes neste Termo, por mim prestadas sob inteira expressio da verdade, sdo exatas, legitimas ¢ de minha inteira

responsabilidade, civil ¢ penal, pelas quais me comprometo nos termos da lei, podendo ser disponibilizadas de forma transparente, em formato aberto, para
conhecimento da sociedade.

Nome: DENIS LEAO DUARTE

CPF: 040.064.609-96

Cargo: CONSELHEIRO(A) PRESIDENTE

Assinatura cletrénica: 172.26.2.1-04006460996-12122022-054049

Data do aceite do termo: 12/12/2022
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CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL LAPA - PR
RESOLUGCAOQ N°. 465, DE 08 DE DEZEMBRO DE 2022

Stumula: Aprova a inclusio da Funcional
Programitica n® 08.244.5031.219.G0041 no
Sistema de Gestio de Transferéncias Voluntarias
— SIGTV, para aplicagdo em Custeio para o
Servigo de Protegdo Social Especial para
Pessoas com Deficiéncia, Idosas ¢ suas
Familias-  PSE-  M¢édia  Complexidade,
Estruturagdo da Rede de Servigos do SUAS-
Emendas 2022, para a Associagio de Pais e
Amigos dos Excepcionais da APAE da Lapa/PR.

O Conselho Municipal de Assisténcia Social - CMAS, no uso
de suas atribuigdes que lhe confere a Lei Municipal de Criagio
n®. 1331 de 11/06/96, regido pela Lei Municipal n®. 3105 de
30/07/2015.

* Considerando o Artigo 23 da Lei Municipal n® 3105/2015;

» Considerando a indicagio de recursos da Camara dos
Deputados, Gabinete do Deputado Federal Luciano Ducci-
PSB/PR enviado ao Municipio da Lapa/PR, através do
Oficio/Gab. n® 355/2022, de 06 de Dezembro de 2022,
referente a destinagdo de recursos para a Estruturagiio da Rede
de Servicos do SUAS- Emenda Individual sob n°
202237050005 -Fundo a Fundo — GND 3 — Custeio no valor de
R$100.000,00 (Cem mil reais) do Ministério da Cidadania;

« Considerando a inclusio pelo Orgio Gestor da Politica de
Assisténcia Social, da Programacgio n® 411320520220004 ¢
Funcional Programatica n® 08.244.5031.219.G0041 no Sistcma
de Gestdio de Transferéneias Voluntdrias — SIGTV, para
Aplicagdo em Custeio no valor de R$100.000,00 (cem mil
reais), para Estruturagio da Rede de Servigos do SUAS-
Emenda Individual sob n® 202237050005, para Servigo de
Protegdo Social Especial para Pessoas com Deficiéncia, Idosas
e suas Familias- PSE- Média Complexidade, para a Associagio
de Pais e Amigos dos Excepcionais da APAE da Lapa/PR;

» Considerando o Oficio N° 214 de 06 de Dezembro de 2022,
da Diretoria Geral de Politicas de Assisténcia Social- Lapa-PR,
que encaminha para apreciagdo ¢ dcliberagdo do Consclho a
Emenda Parlamentar N° 202237050005- Deputado Federal
Luciano Ducci- PSB/PR, devidamente cadastrada ¢ finalizada
pelo Orgio Gestor,

« Considerando a deliberagio da plendria realizada em
08/12/2022, em Reunido ordinaria.

RESOLVE:

Art. 1° - Aprovar a inclusio da Funcional Programitica n°
08.244.5031.219.G0041 constante da Programagio n°
411320520220004 no Sistema de Gestio de Transferéncias
Voluntarias — SIGTV, cadastrada pelo Municipio da Lapa/PR
para aplicagdo em Custcio para a Entidade Associagdo de Pais
¢ Amigos dos Excepcionais da APAE da Lapa-PR, CNPJ n°
40.298.143/0001-46 - Estruturagio da Rede de Servigos do
SUAS- Emenda Individual sob n® 202237050005, para Servigo
de Protegdo Social Especial para Pessoas com Deficiéncia,
Idosas e suas Familias- PSE- Média Complexidade.

Art. 2° - A aplicagio em Custeio serd com recursos repassados
pelo Fundo Nacional de Assisténcia Social ao Fundo Municipal
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Prefeitura Municipal de Lapa

de Assisténcia Social - FMAS, no valor de R$ 100.000,00 (cem
mil reais).

Art. 3° - Esta Resolugdo entra em vigor nesta data, revogando-
se as disposi¢des em contrario.

Lapa — Parana, 08 de Dezembro de 2022.

DENIS LEAO DUARTE
Presidente do CMAS

Publicado por:
Robson da Silveira Maurer
Cadigo Identificador:9D12B82F

Matéria publicada no Diario Oficial dos Municipios do Parana
no dia 12/12/2022. Edigdo 2664

A verificagdo de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o cddigo identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amp/
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gy PREFEITURA Praca Mirazinha Braga, 87 - Centro

j&ﬁ*ﬂﬁ\ MUNICIPAL CEP 83.750-000 - (41) 3547.8000
5= DA LAPA www.lapa.pr.gov.br
Oficio N° 214 Lapa, 06 de Dezembro de 2022

Prezado Senhor:

Vimos por meio deste, encaminhar para apreciagao e deliberagédo
desse Conselho a Emenda Parlamentar, devidamente cadastradas e finalizada pelo
orgao gestor no SIGTV:

Emenda Individual 202237050005 — Deputado Federal Luciano Ducci
Concedente: Ministério da Cidadania/FNAS

Valor: R$100.000,00 — Custeio

Funcional programatica: 08.244.5031.219.G0041 - Estruturagdo da Rede de
Servigos do SUAS — EMENDAS 2022

Entidade indicada a ser beneficiada: APAE DA LAPA

CNPJ: 40.298.143/0001-46

Observamos ainda, que devera ser deliberado pelo Conselho
através de Resolugd@o especifica, assim como, devera ser preenchido no SIGTV o
Parecer desse Conselho Municipal quanto a referida programacao.

Sem mais para o momento, colocamo-nos a disposigéo.

Atenciosa

Ana Karina Az
Diretora Geral de Paliticas de/Assisténcia Social

@.5’- 1oL 9?"2/

I

AR

ILMO. SR.

DENIS LEAO DUARTE

PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
NESTA



CAMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Luciano Ducci — PSB/PR

Oficio/Gab. n® 355/2022
Brasilia, 06 de dezembro de 2022

A Sua Exceléncia o Senhor

Diego Timbirussu Ribas

Prefeito da Lapa

Praga Mirazinha Braga, N° 87, Centro Historico
CEP: 83.750-000 — Lapa - PR

Assunto: Recursos Financeiros — OGU 2022 — Or¢amento Impositivo.

Prezado Prefeito,

Com meus cordiais cumprimentos, ¢ conforme solicitado pelos amigos Sr. Ruy Suplicy
Wiedmer — Ex-Secretirio de Satide e Sr. Mdrio da Farmicia - Vereador, tenho a grata
satisfagdo de comunicar-lhe que designei para municipio da LAPA, indica¢do dc Recursos
Financeiros ao Orgamento Geral da Unido - OGU 2022, por meio da Emenda Individual sob
n°® 37050005 (Custeio), Estruturagio da Rede de Servigos do Sistema Unico de Assisténcia
Social (SUAS) - No Estado do Parand, no valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais),
beneficiando a nossa querida APAE da LAPA.

Cabe destacar que, o cadastro deve ser Imediato no SIGTV (Rede Suas).
Diante do exposto, agradego a atengdo dispensada a este oficio, colocando meu gabinete

na Capital Federal a disposicio para melhores esclarecimentos. Ao ensejo, valho-me da
oportunidade para renovar manifestos de elevada estima e distinta consideragdo.

Atenciosamente,

i 4 ’

Luciano Ducei
Deputado Federal
PSB/PR

Palacio do Congresso Nacional - Praga dos Trés Poderes - Anexo IV - Gabinete 427 - Brasilia - DF - CEP 70160-900
Telefone: (61) 3215-5427



MINISTERIO DA CIDADANIA
Secretaria Nacional de Assisténcia Social
Diretoria Executiva do Fundo Nacional de Assisténcia Social
Ed.The Union - Setor de Multiplas Atividades Sul - SMAS, Trecho 3,Lote 1 - Guara

Sede do FNAS CEP:70.610-635-Brasilia/DF Tel.:0800 707 2003 E-mail:sigtv.informacoes@cidadania.gov.br

ESPELHO DA PROGRAMACAO 411320520220004

1. Origem do Recurso:

Tipo Recurso Ano Numero
EMENDA 2022 202237050005
2. Ente Federado Indicado:
UF Esfera Municipio
PR MUNICIPAL LAPA
Ente: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL CNPJ: 14.756.640/0001-30

3. Dados da Programacao:

Ano Nimero Funcional Programitica
2022 411320520220004 082445031219G0041
] . Total Programaciio: R$
GND 3: R$ 100.000,00 GND 4: RS 0,00 100.000,00

Situacio: Programacao Enviada para Deliberagio do Conselho

S 2022

Programa: Estruturagao da Rede de Servicos do SUAS - EMENDA

Niumero Processo SEI:




4. Dados da Nota de Empenho:

N? Empenho

| Ano Empenho | N°PTRES  |N° Plano Interno GND

Valor

Niao foram encontrados dados de nota de empenho para esta programacio.

5. Dados do Pagamento:

Ordem Bancaria

Data da Ordem

e GND Banco Agéncia
Bancaria

Conta Corrente

Nio foram encontrados dados de pagamento para esta programacio.




6. Dados da Unidade Socioassistencial Beneficiaria:

6.1 - Associaciio de Pais ¢ Amigos dos Excepcionais da Lapa

CNPJ/CGC: 40.298.143/0001-46 ]l;:;(l!;l:g}Ciﬁ?rg?fgf])ieniﬁ;; dos Santos, nA°® 717 ,
GND3: R$ 100.000,00 GND4: RS 0,00 ngt;.zgoo,oo Indicado: RS
6.1.1 - Servicos Prestados Pela Unidade Socioassistencial Beneficiaria

Servigo Endereco

com Deficiéncia, Idosas ¢ suas Familias LAPA - PR

Servigo de Protegdo Social Especial para Pessoas|Rua Tenente Henrique dos Santos, nA° 717 , Centro,

com Deficiéncia, Idosas e suas Familias LAPA - PR

Servigo de Protegdo Social Especial para Pessoas|Rua Tenente Henrique dos Santos, nA° 717, Centro,

6.1.2 - Itens Indicados para Unidade Socioassistencial Beneficiaria

Nome do Item

I Quantidade Vinculada
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vV

SIGTV
Sistema de Gestao de Transferéncias Voluntarias
Versao 1.8.0
GTV
/ﬁ‘ Home (https://sigtv.cidadania.gov.br)

88 Espelho (https://sigtv.cidadania.gov.br/espelhoProgramacao)

=a Gestor

ta de Programacoes:

Dados do Ente Federado:

UF: PR

Esfera: MUNICIPAL

Municipio: LAPA

Porte: PEQUENO II

Ente: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
CNPJ: 14.756.640/0001-30

Situacdo Programacao:Cadastrada

Numero da Programacao: 411320520220004
Funcional Programatica: 08.244.5031.219G.0041

Valor da Programacao: RS 100.000,00

Voltar
Incluir Unidade
Enviar Programagéao para Parecer do Conselho
_ S | Espe-l_Ho dé P.rog-ra.mégéé- - |
@ @ @ - Pesquisar

Lista de Unidade Vinculadas a Programagao

Nome da
Unidade Municipio CNPJ Protecéao GND

Valor
Indicado



Nome da
Unidade Municipio CNPJ

+ APAE LAPA 40.298.143/0001-46

Mostrando de 1 até 1 de 1 registros.

Protecao

Il - Servigos de Protecao
Social Especial de Média
Complexidade

Valor
GND Indicado
3- R$

CUSTEIO  100.000,00

Anterior 1 Préximo



N

s At

MINISTERIO DA CIDADANIA
Secretaria Nacional de Assisténcia Social
Diretoria Executiva do Fundo Nacional de Assisténcia Social
Ed.The Union - Setor de Multiplas Atividades Sul - SMAS, Trecho 3,Lote 1 - Guara

Sede do FNAS CEP:70.610-635-Brasilia/DF Tel.:0800 707 2003 E-mail:sigtv.informacoes@cidadania.gov.br

ESPELHO DA PROGRAMACAO 411320520220004

1. Origem do Recurso:

Tipo Recurso Ano Numero

EMENDA 2022 202237050005

2. Ente Federado Indicado:

UF Esfera Municipio
PR MUNICIPAL LAPA
Ente: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL CNPJ: 14.756.640/0001-30

3. Dados da Programacgio:

Ano Numero Funcional Programitica
2022 411320520220004 082445031219G0041
. ; Total Programagio: R$
GND 3: RS 100.000,00 GND 4: RS 0,00 100.000,00

Situacdo: Cadastrada

Programa: Estruturagdo da Rede de Servigos do SUAS - EMENDAS 2022

Numero Processo SEI:




4. Dados da Nota de Empenho:

N° Empenho

I Ano Empenho I N°PTRES [N’ Plano Interno GND

Valor

Nao foram encontrados dados de nota de empenho para esta programacaio.

5. Dados do Pagamento:

Ordem Bancaria

Data da Ordem

£co GND Banco Agéncia
Bancaria

Conta Corrente

Nio foram encontrados dados de pagamento para esta programacao.




6. Dados da Unidade Socioassistencial Beneficiaria:

6.1 - Associa¢io de Pais e Amigos dos Excepcionais da Lapa

. Enderego: Rua Tenente Henrique dos Santos, nA° 717 ,
CNPJ/CGC: 40.298.143/0001-46 BAIRRO: Centro, CIDADE: LAPA

Total Indicado: RS

GND3: R$ 100.000,00 GND4: RS 0,00 100.000.00
6.1.1 - Servicos Prestados Pela Unidade Socioassistencial Beneficiaria

Servigo Endereco
Servigo de Prote¢io Social Especial para Pessoas|Rua Tenente Henrique dos Santos, nA° 717 , Centro,
com Deficiéncia, Idosas ¢ suas Familias LAPA - PR
Servico de Protegdo Social Especial para Pessoas|Rua Tenente Henrique dos Santos, nA° 717, Centro,
com Deficiéncia, Idosas e suas Familias LAPA - PR

6.1.2 - Itens Indicados para Unidade Socioassistencial Beneficiaria

Nome do Item | Quantidade Vinculada







S BT & OOADR-T S BT S R A

ogdeweiboiy teyEleg

2202/21/90 oBdBNnIS BN BP Ble(

oyjasuo”) op ordeiaqia( rird vpriaug ordrwelfol ogdBweiboid Bp osden}is
00°000°00} $H BonEWEIBO. B |BIO] JOojBA

00084 v AND

00°000°00} $H € OND

00961 1E€05PYeB80 ¢c0¢ ¥0002¢0e502E L I . VdVl dd ]
gonewebold opdeweibold
jeuoioun osdeweiboid ouy ep oJawny ajug . an

LOVOVAVHDOHd HYH1SVAVD. OY108 ON 3NDITO OYOVAVHOOHd YINN HYHL1SYAVD VHVd
Jesinbsad O@Udﬂzéoomnm AVdLSvVAVvDO ﬂ @ @ @



28104/2023, 11:54
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Prefeitura Municipal de Lapa

ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPA

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL LAPA - PR
RESOLUCAO N°. 488, DE 27 DE ABRIL DE 2023

Stimula; Aprova o Plano de Trabalho ¢ o Plano
de Aplicagdo dos recursos recebidos, através da
Emenda Parlamentar 202237050005, Funcional
Programdtica n®  08.244.5031.219G.0041
cadastrada no Sistema de Gestio de
Transferéncias Voluntirias — SIGTV, para
aplicacdo em Custeio para Servigo de Protegéo
Social Especial para Pessoas com Deficiéncia,
Idosas e suas Familias- PSE- Estruturagdo da
Rede de Servigos do SUAS, para a Associagao
de Pais ¢ Amigos dos Excepcionais- APAE da
Lapa/PR.

O Conselho Municipal de Assisténcia Social — CMAS, no uso
de suas atribuigdes que lhe confere a Lei Municipal de Criagdo
n°. 1331 de 11/06/96, regido pela Lei Municipal n° 3105 de
30/07/2015.

* Considerando o Artigo 23 da Lei Municipal n® 3105/2015;

« Considerando a Resolugao CMAS Lapa-PR N° 465, de 08 de
Dezembro de 2022, que aprovou a inclusdo da Funcional
Programatica n® 08.244.5031.219.G0041 no Sistema de Gestio
de Transferéncias Voluntarias — SIGTV, para aplicagdo em
Custeio para o Servigo de Prote¢io Social Especial para
Pessoas com Deficiéncia, Idosas e suas Familias- PSE- Média
Complexidade, Estruturagdo da Rede de Servigos do SUAS-
Emendas 2022, para a Associagio de Pais e Amigos dos
Excepcionais da APAE da Lapa/PR;

+ Considerando o Oficio N°® 55 de 26 de Abril de 2023, da
Diretoria Geral de Politicas de Assisténcia Social- Lapa-PR,
que encaminha para apreciagdo e deliberagdo do Conselho o
Plano de Trabalho ¢ o Plano de Aplicagao referente a Emenda
Parlamentar N° 202237050005- Deputado Federal Luciano
Ducci- PSB/PR, apresentados pela entidade Associagdo de Pais
¢ Amigos dos Excepcionais da APAE da Lapa/PR, CNPJ N°
40.298.143/0001-46,

* Considerando a deliberagdo da plendria realizada em
27/04/2023, em Reunidio extraordindria.

RESOLVE:

Art. 1° - Aprovar o Plano de Trabalho ¢ o Plano de Aplicagio
dos recursos recebidos, através da Emenda Parlamentar
202237050005, Funcional Programatica n°
08.244.5031.219G.0041 constante da Programag¢do n°
411320520220004 no Sistema de Gestdo de Transferéncias
Voluntdrias — SIGTV, cadastrada pelo Municipio da Lapa/PR
para aplicacdo em Custeio para a Entidade Associagdo de Pais
e Amigos dos Excepcionais- APAE da Lapa-PR, Estruturagdo
da Rede de Servigos do SUAS- Emendas — 2022, para Servigo
de Protegdo Social Especial para Pessoas com Deficiénceia,
Idosas e suas Familias- PSE- Média Complexidade.

Art, 2° - A aplicagdo em Custeio serd com recursos repassados
pelo Fundo Nacional de Assisténcia Social ao Fundo Municipal
de Assisténcia Social - FMAS, no valor de RS 100.000,00 (cem
mil reais), que serdo transferidos integralmente a Entidade
Associagio de Pais e Amigos dos Excepcionais - APAE da
Lapa/PR, CNPJ N° 40.298.143/0001-46, através de Termo de
Colaboragdo.

1/2
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Prefeitura Municipal de Lapa

Art. 3° - Esta Resolugio entra em vigor nesta data, revogando-
sc as disposi¢des em contrario.

Lapa — Parand, 27 de Abril de 2023.

DENIS LEAO DUARTE
Presidente do CMAS

Publicado por:
Robson da Silveira Maurer
Cédigo Identificador:91D1D519

Matéria publicada no Diario Oficial dos Municipios do Parana
no dia 28/04/2023. Edigdo 2760

A verificagio de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o codigo identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amp/

2/2



CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL LAPA - PR
LEI MUNICIPAL DE CRIAC;\O N° 1331 DE 11/06/1996
REGIDO PELA LEI MUNICIPAL N° 3105, DE 30/07/2015
Endereco: Av. Aloisio Leoni, 154 — Centro — 83750-000Lapa — Parana
Fone/Fax: 41 3547-5117 -E-mail: cmaslapa@lapa.pr.cov.br/conselhosmunicipaislapa@vahoo.com.br

COMISSAQ DE SELECAO, MONITORAMENTO E AVALIACAO DAS
PARCERIAS EXECUTADAS COM RECURSOS DO FMAS

PARECER

Apés analise do Plano de Trabalho/Plano de Aplicagao apresentados para o
repasse de recursos recebidos através do Fundo Nacional de Assisténcia Social ao
Fundo Municipal de Assisténcia Social da Emenda Parlamentar n® 202237050005,
do Deputado Federal Lucianc Ducci-PSB/PR para a Entidade Associagédo de Pais e
Amigos dos Excepcionais da Lapa-PR inscrita no CNPJ n°® 40.298.143/0001-46,
temos a destacar que os referidos Planos estao de acordo com a regulamentagao
preconizada na Tipificagdo Nacional de Servigos Socioassistenciais (Resolugdo
CNAS n°® 102/2009), e na Lei Municipal n® 3105 de 30 de julho de 2015, que cria o
Sistema Unico de Assisténcia Social do Municipio da Lapa, Estado do Parana e da
outras providéncias, cumprindo também o estabelecido pela Lei Federal n°
13.019/2014 e suas alteragdes, bem como do Decreto Municipal n° 22.763/2017.

Esta comissao, constituida por membros conforme Resolugédo n° 399 de 03
de Setembro de 2021 deste Conselho, observa a reciprocidade de interesse das
partes na aplicacdo dos referidos Planos, aprovando a celebragao de parceria do
Municipio da Lapa com a Entidade acima citada para o repasse e a utilizacao de
recursos em custeio, no valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais) repassados do
Fundo Municipal de Assisténcia Social.

E O PARECER:

Lapa-PR, 26 de Abril de 2023.

K L

Eliane Picuhtski Paes Terezinha de Jesus Ribeifo de Souza

Conselheira Governamental Conselheira Nao Governamental
Area de Assisténcia Social Associagao das Damas de Caridade
do Lar e Educandario Sao Vicente
de Paulo

A Moo Tlais |
Ely Maria Kais Cristiane tog Ferreira
Conselheira Governamental Conselheira Nao Governamental
Area de Educagao Trabalhadores do Setor



PREFEITURA ‘ Praca Mirazinha Braga, 87 - Centro
4. MUNICIPAL ‘ CEP 83.750-000 - (41) 3547.8000
: | |

DA LAPA www.lapa.pr.gov.br

DEPARTAMENTO GERAL DE POLITICAS DE ASSISTENCIA SOCIAL

PARECER TECNICO QUANTO AO REPASSE
EMENDA PARLAMENTAR n°202237050005

Apés anélise do Plano de Trabalho/ Plano de Aplicagao apresentados para o
repasse de racursos recebidos atraves do Fundo Nacional de Assisténcia Social ao
Funde Municipzl de Assisténcia Social da Emenda Parlamentar n°202237050005, do
Deputado Federal Luciano Ducci-PSB/PR para a Entidade Associagdo de Pais e
Amigos dos Excepcionais da Lapa-PR inscrita no CNPJ n°® 40.298.143/0001-46, no
valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais), para pagamento em Unica parcela até o dia
17/07/2023, observamos a capacidade da proposta na execugdo do Servico de
Protecdo Social Especial para Pessoas com Deficiéncia, Idosas e suas Familias,
cumprindo também o estabelecido pela Lei Federal n° 13.019/2014 e suas alteragdes,
bem como do Decreto Municipal n® 22.763/2017.

Diante do exposto esta equipe técnica aprova os referidos Planos de Trabalho
e Plano de Aplicacdo e encaminha a Comissdo de Selecdo, Monitoramento e
Avaliagao das parcerias executadas com recursos do FMAS para parecer final e

posterior encaminhamento ao CMAS para aprovagéo em plenaria.

E O PARECER:
Lapa-PR, 25 de Abril de 2023.
Eliane do REBEiB' Slén\lené da Rocha Joselaing)c")’érﬁpos de Souza
Assistente Social Fiscal de Transferéncias Voluntarias
Departamento Geral de Politicas de Departamento Geral de Politicas de

Assisténcia Social Assisténcia Social



%:if} PREFEITURA Praca Mirazinha Braga, 87 - Centro
&,

¥ «. MUNICIPAL CEP 83.750-000 - (41) 3547.8000
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Oficio N° 55 Lapa, 26 de Abril de 2023

Prezado Senhor:

Em atengao ao Oficio n°® 29/2023, recebido da Associacdo de Pais e
Amigos dos Excepcionais “APAE" da Lapa, vimos por meio deste, encaminhar para
apreciacao e deliberagéo desse Conselho, atraves de Resolugado especifica o Plano de
Trabalho e o Plano de Aplicagdo dos recursos recebidos da Emenda Parlamentar
202237050005 - Deputado Federal Luciano Ducci - Concedente: Ministério da
Cidadania/FNAS - Valor: R$100.000,00 - Custeio - Funcional programatica:
08.244.5031.219.G0041 — Estruturacdo da Rede de Servicos do SUAS — Emendas
2022, para entidade Associagao de Pais e Amigos dos Excepcionais - APAE DA LAPA -
CNPJ: 40.298.143/0001-46.

Sem mais para o momento, colocamo-nos a disposicéo.

Atenciosamente

A

Ana Karina Azambuja
Diretora Geral de Politicas de Assisténcia Social

ILMO. SR.

DENIS LEAO DUARTE

PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
NESTA



ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS - APAE DA LAPA
CNPJ 40.298.143/0001-46
Mantenedora da Escola Integragdo & Vida - Educagdo Infantil, Ensino Fundamental - Anos Iniciais,
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Oficio: 29/2023 Lapa, 25 de abril de 2023.

Prezada Senhora,

A Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais “APAE” de Lapa-Pr
CNPJ/MF 40.298.143/0001-46, mantenedora da Escola “Integracéo a Vida”, vem
por meio deste encaminhar o plano de trabalho e o plano de aplicacdo para
aprovacio e liberacio de recursos repassados ao FMAS do Municipio da Lana
que foram destinados a nossa instituicdo através de Emenda Parlamentar do
Deputado Federal Luciano Ducci no valor de R$100.000,00 — Programa
Estruturag&o da Rede de Servigos do SUAS para a execucéo de atividades nos

“servicos de protecédo social especial para as pessoas com deficiéncia, idosas e

suas familiag”,

Desde ja agradeco a atengéo e dedicagdo comumente prestadas a esta

instituicao.
T )
Vera Lucia Carnieri Ribas
Presidente da APAE
Lapa-PR
V.Exa.

Sra. Gabriela Sampaio da Silva Santos

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE E DESENVOLVIMENTO SOCIAL E
GESTORA DO FMAS

LAPA/PR
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PLANO DE TRABAI HO

1. IDENTIFICAGAO

1.1 Da Organizacao/ Entidade:

NOME DA ORGANIZAGAO PROPONENTE

CNPJ

Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais da Lapa - APAE | 40.298.143/0001-46

ENDEREGO COMPLETO (DDD) TELEFONE
Rua Tenente Henrique dos Santos, 717 — Centro 41- 3622-4413
CIDADE UF CEP E-MAIL
LAPA PR | 83750-000 integracaoavida@gmail.com
CONTA CORRENTE BANCO AGENCIA

Brasil | 0630-0
NOME DO RESPONSAVEL PELA ORGANIZACAO PROPONENTE CPF
Vera Lucia Carnieri Ribas 685.306.509-30
Cif ORGAO EXPEDIDOR ‘ FUNGAOD
831.543-4 | Presidente
ENDEREGO COMPLETO CEP
Rua Senador Souza Naves, 1375 83.750-000 [
E-MAIL (DDD) TELEFONE [
veralucia.ribas@hotmail.com (41)999644-6043 f
NOME DO ORDENADOR DE DESPESAS CPF !
Bernadete Ramos Gueber 566.119 438-00 l
ENDERECO COMPLETO (DDD) TELEFONE |
Rua Sebastido Ambrdsio de Meira, 21 Vila do Principe (41)999100169 [

1.2Do Projeto a ser Executado:

NOME DO PROJETO: “Servigco de Protecéo Social Especial para pessoas com deficiéncia,

idosas e suas familias”.

ABRANGENCIA: (X)URBANO

( X) RURAL

VALOR TOTAL DO PROJETO:
R$ 100.000.00

VALOR SOLICITADO AO FMAS/ DESTINAGAO:
R$ 100.000.00

ENDEREGO COMPLETO

CEP

Rua Tenente Henrique dos Santos, 717 — Centro 83.750-000

(DDD) TELEFONE
41 99960-4916

E-MAIL
integracaoavida@gmail.com

NUMERO DE INSCRICAO NO CMAS
N° 003

RESOLUGCAO/CMAS QUE VALIDOU A INSCRIGAO:
CMAS N° 490 de 29/03/2012

IR AP o e P o B s AL PP e B 6

NUNIE UVUO MECOrWVINORAVLCIO ICUVNILUO
PELO PROJETO

GRAU DE ESCOLARIDADE £/0U FORM
PROFISSIONAL

Claudia Camargo de Siqueira Superior
Carin Kleinschmidt Superior
(DDD) TELEFONE E-MAIL

41.3622-4413

claudedinha@hotmail.com
apaesociallapa@gmail.com

Pigina 1de 11
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PLANO DE TRABALHO

VALIDADE DATA DE VIGENCIA

6 meses A partir da data de Assinatura do Termo

3. IDENTIFICAGAO DO OBJETO- OBJETO DA TRANSFERENCIA

Adquirir materiais de consumo visando a continuidade as agbes que
promovem a autonomia, a inclus&o social, bem-estar e a melhoria de qualidade
de vida das pessoas com deficiéncia intelectual e multipla e suas familias. A

contratacdo de uma profissional que executara funcdes de cozinha para

desemnenhar atividades de organizacio e supervisio dos ser vicos de cozinha
e locais de refeigbes, apoiar o preparo e finaiizagdo dos aiimentos seguindo
normas de seguranga, higiene, qualidade e protegdo ao meio ambiente e as
pessoas, bem como nas oficinas para que os usuarios tenham com mais

frequéncia atividades praticas que auxiliem no desempenho das funcdes

diarias, nodendo auxiliar as familias em atividade que visem o melhor

aproveitamento dos aiimentos

4. JUSTIFICATIVA DO PROJETO E DESCRIGAO DA REALIDADE

com atuacdo nas politicas publicas da assisténcia social, educacdo e saude.
Tem por MISSAO promover e articular agdes de defesa de direitos e
prevencéo, orientagées, prestagées de servigos, apoio a familia, direcionados a
melhoria de qualidade de vida da pessoa com deficiéncia e & construgdo de
uma sociedade justa e solidaria.

A entidade conta com o apoio de 54 profissionais, sendo estes
vinculados a convénios com as trés esferas de governo: municipal, estadual e
nacional (Prefeitura Municipal da Lapa, FUNDEB, SEED e SUS). Os 48
profissionais estdo assim distribuidos: 01 diretora, 01 diretora auxiliar, 01

secretéria, 14 professores, 02 pedagogas, 02 auxiliares administrativos, 02
Pagina 2 de 11
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instrutores, 06 auxiliares de servigos gerais, 07 atendentes, 02 merendeiras, 01
assistente sociai, 01 psicoioga, U1 terapeuia ocupacionai, 03 fisioterapeutas, 02
fonoaudidlogas, 01 psiquiatra e 01 motorista. Foram contratados recentemente
profissionais para compor a equipe SUAS: 01 psicologa; 01 assistente social;
01 auxiliar administrativo, 01 terapeuta ocupacional; 01 motorista; 01
educadora social. As contratagbes seguiram as normas da Resolugdo n° 09 de
15 de abril de 2014 e n° 17 de 20 de junho de 2011, do Conselho Nacional de
Assisténcia Social.

A APAE possui prédio proprio com 1.483,05 m? e atende 132 usuarios
com deficiéncia intelectual e muiltipla e transtorno global do desenvolvimento,

do municinia da Lapa - Parana. A instituicio conta com uma cazinha e um
refeitdrio, uma sala de video, uma secretaria, uma saia de direcdo, uma saia de
coordenagédo, trés almoxarifados e treze salas (atendimento de
fisioterapia/terapia ocupacional; fonoaudiologia; assisténcia social/psiquiatria;
psicologia e salas de aula), sala de cinema, uma sala de jogos e informatica,
LIm nnhn coberto, 7 hanheiros, 1ma sala de nanificacio, uma estufa de flores,
uma cancha esportiva e a sala das maes (sendo uma casa de madeira com 5
pecas contendo: cozinha, banheiro, sala de artesanato, sala para depdsito de
materiais de jardinagem e lavanderia

As APAES atuam nas politicas publicas de assisténcia social, educacéo
e saude, ofertando de forma gratuita, permanente e planejada acées que visam
a promog¢ao da integracdo a vida, a busca de autonomia, a incluséo social, a
reduc@o de sobrecarga do cuidador e melhoria na qualidade de vida centrada
na familia e na pessoa com deficiéncia.

A ftrajetoria historica das familias que possuem uma pessoa com
deficiéncia € marcada por muitas lutas e conquistas que as tem levado ao
empoderamento e a responsabilidade rumo a inclusédo de todas as pessoas.

O enfrentamento aos desafios ocorrem a todo instante, diante da

problematica que acomete os usuarios da APAE. lamamoto expde que:

0O momentn aue viveamac & 1

___________ a m memﬂﬂfﬂ |nnn rAa A-ﬁcﬂflﬂl’.‘

Mais do que nunca € preciso ter coragem, & preciso ter

esperancas para enfrentar o presente. E preciso resistir e

C} \J\L\ Pagina 3 de 11
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sonhar. E necessario alimentar os sonhos e concretiza-los dia a
dia no horizonte de novos tempos mais humanos, mais juntos
e mais solidarios (IAMAMOTO, 2009, p. 17)

Neste sentido, as APAES priorizam a busca da inclusdo das pessoas
com deficiéncia, direito a igualdade de oportunidades e o exercicio dos direitos
e das liberdades, constituindo-se hoje no maior movimento de defesa e
garantia de direitos das pessoas com deficiéncia intelectual e mduitipla e suas
familias. Os servigos tipificados da assisténcia social tém como principio de
acao a centralidade na familia e na pessoa com deficiéncia. As acdes devem
possibilitar a ampliagéo da rede de pessoas com quem a familia da pessoa
com deficiéncia convive e compartilha a vida, a cultura, troca vivéncias e
experiéncias. Com a identificagdo das necessidades, viabiliza-se o acesso a
beneficios, programas de transferéncia de renda, servigos de politicas publicas
setoriais, atividades de lazer incentivando a autonomia da dupla cuidador e
pessoa com deficiéncia.

Ha uma demanda das familias e usuarios em busca de suporte e apoio

pincipalmente no que diz respeito ao fortalecimento de vinculos familiares e

e b Aarias Al

COMmunitarics ae criaingas € adaoiescentes com
social. Para a maior presenca e efetividade da APAE junto os seus usuarios se
faz necessario a continuidade de agdes que previnam a ruptura do vinculo e
propiciem trocas de experiéncias e vivéncias, fortalecendo o respeito, a
solidariedade e os vinculos familiares e comunitarios.

A valorizacdo da diversidade, o respeito € compromisso com 0 usuario
em seu processo de desenvolvimento social para que atue na sociedade como
cidadao critico, auténomo, independente, conhecedor dos seus direitos e
deveres, sdo permanente as acdes desenvolvidas pela entidade. As agdes
desenvolvidas também devem colaborar para a construcdo de uma rotina,
essencial para que os usuarios da APAE se mantenham em equilibrio,
centrados, seguros e engajados em comportamentos desejados.

d-._/ 1Rc, . Paginadde11l



ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS - APAE DA LAPA
CNPJ 40.298.143/0001-46
Mantenedora da Escola Integragdo & Vida - Educagdo Infantil, Ensino Fundamental - Anos Iniciais,
Educagdo de Jovens e Adultos - Fase I, na modalidade Educagdo Especial.
Rua: Tenente Henrique des Santos, 717 Centro - Lapa/PR - Cep: 83750-000
Fone/WhatsApp: (41) 3622-4413 E-mail: lapa@apaepr.ora.br

5. PUBLICO ALVO

A entidade atende 132 usuarios de 0 a 71 anos, com deficiéncia
intelectual e multipla e suas familias. As familias dos usuérios na sua maioria
possuem vulnerabilidade social e sdo oriundos dos diversos bairros e vilas da

cidade e das localidades do interior do municipio.

6. OBJETIVO GERAL

Dar continuidade as agées que promovem a autonomia, a inclus&o social

mL'JItipIa e suas familias.

7. OBJETIVOS ESPECIFICOS

- Adquirir material de custeio proporcionando melhorias na qualidade
de atendimento nos servigos tipificados da instituicao;

- Promover atividades voltadas ao desenvolvimento das pessoas com
deficiéncia intelectual e multipla, bem como melhorar a qualidade de vida das
mesmas;

- Contratar uma profissional para desempenhar as funcdes de cozinha,
nara atividades de arganizacio e sunervisio dos servicos de cozinha e locais
de refei¢coes, bem como apoiar o preparo e finalizagdo dos alimentos seguindo
normas de seguranc¢a, higiene, qualidade e protecdo ao meio ambiente e as
pessoas;

- Adquirir materiais que auxiliem nas atividades de desempenho na

vida diaria e bem-estar da pessoa com deficiéncia intelectial @ miiltinla,

K. PaginaSdel1
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8. METAS

Meta - Aquisicdo de Materiais de Consumo

Meta

Periodicidade

Resultade Esperado

Promocdo de um ambiente higienizado e

processamento de dados

Compra Unica

Aquisicdo de material de Compra Unica | saudavel, desenvolvendo o bem estar das

limpeza e produtos de pessoas com deficiéncia intelectual e

higienizac3o. muitipla.

Aquisicdo de material de ) Realizacdo das atividades

expediente Compra Unica multidisciplinares desenvolvidas na
instituicdo no atendimento do SUAS.

Aquisicdo de materiais de Organizacdo dos materiais para as oficinas

bem como os relatorios e prestacdo de
contas.

cozinha

Aquisicdo de material de copa e

Compra Unica

Realizacdo das atividades que promovem a
autonomia e a independéncia das pessoas
com detficiencia intelectual e muitipla.

Aquisicdo de  tecidos

aviamentos

e

Compra Unica

Realizacdo de oficinas diversificadas que
promovem a criatividade, despertam as
habilidades e as potencialidades
oportunizando a possibilidade de uma
renda extra familiar.

Aquisicdo de
alimentacao

géneros

de

Compra Unica

Desenvolver as atividades voltadas ao
aproveitamento de alimentos, bem como
contribuir para 0 manejo e as boas praticas
alimentares com os assistidos e suas
familias.

e esnortivo

Aquisicdo de material educativo

Realizar acdes que auxiliem o desempenho
das atfividades na vida diaria e hem-sctar

da pessoa com deficiéncia intelectual e
multipla.

mesa e banho

Aquisicdo de roupa de cama,

Compra Unica

Realizar agdes que auxiliem o desempenho
das atividades na vida diaria e bem-estar
da pessoa com deficiéncia intelectual e

multipla.

cozinha

Contratar uma profissional para
desempenhar as funcdes de

Mensal

Realizar atividades de organizacdo e
supervisdo dos servicos de cozinha e locais
de refeicdes, bem como apoiar o preparo e
finalizag&o dos alimentos seguindo normas
de seguranga, higiene, qualidade e
protec&o ao meio ambiente e as pessoas.

’ Pagina 6 de 11
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9. METODOLOGIA DE EXECUQﬁO DAS ATIVIDADES
OBJETIVOS ESPECIFICOS ACOES RESULTADOS i
ESPERADOS/CUMPRIMENTO !
DAS METAS ;
1.1 Realizar o i
or¢gamento com menor [
piegu E
1. Adquirr material de custeio, dando S Manutengde de um  ambiente |
apoio aos usuarios na APAE- Lapa-PR, | 1.2 Aquisicao de organizado, higienizado e propicio

e suas familias, proporcionando
melhorias na qualidade de atendimento
nos servigos tipificados.

materiais de consumo
(Material limpeza e
produtos de
higienizacao)

para 0s usudrios e suas familias.

2. Promover atividades voltadas ao
desenvolvimento e a inclusdo social das
pessoas com deficiéncia intelectual e
multipla, bem como melhorar a
qualidade de vida das mesmas.

2.1 Realizaro
or¢camento e menor
preco

2.2 Aquisicdo de
materiais de
expediente

2.2 Aquisicdo de
materiais de

processamento de
dados

2.4 Aquisicdo de
materiais de copa e
cozinha

2.5 Aquisicdo de e
tecidos e aviamentos

2.6 Aquisicdo de
géneros de
alimentagéo

Manutencao

dos SEIVigos

sOcioassistenciais para pessoas com

deficiéncia
suas familias.

intelectual

e multipla e

3. Adquirir materiais que auxiliem nas
atividades de desempenho na vida
diaria e bem-estar da pessoa com
deficiéncia intelectual e mdltipla

3.1 Realizar o
orcamento e menor
preco

3.2 Aquisicdo de
material educativo e
esportivo

3.3 Aquisicao de roupa
de cama, mesa e
banho

Desenvolvimento de atividades que

promovem

independéncia

a autonomia e a
das pessoas com

deficiéncia intelectual e muiltipla, bem

como
Aquisicao de
incentivo aos

s5eu

autoconhecimento
toalhas de banho para
cuidados pessoais com

higiene e salde.

O‘{’\ I\:r:%\.‘.-_
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4. Contratacdo
desempenhar as fungées de cozinha

profissional

para

candidatas

4 1 Realizar as
entrevistas com

Profissional contratada e realizacdo
das atividades

4.2 Contratar

profissional de cozinha

10. METODOLOGIA DE AVALIACAO

N° Metas Formas de Prazo/Medigao
Afericao
01 | Aquisicdo de material de limpeza e produtos de Notas Fiscais Mensal
_higienizag&o.
02 | Aquisicdo de material de expediente. Notas Fiscais Mensal
03 | Aquisicdo de material de copa e cozinha Notas Fiscais Mensal
04 | Aquisicdo de géneros de alimentacgéo Notas Fiscais Mensal
05 | Aquisicdo de tecidos e aviamento Notas Fiscais Mensal
06 | Aquisicdo de material educativo e esportivo Notas Fiscais Mensal
07 | Aquisicdo de roupas de cama, mesa e banho Notas Fiscais Mensal
nga ArmiiicinAn Aa matarial Aa nraraccamantna Aa Aadae Matne Eicraic Aancal
o ’ \HM!U["JUU Sl R A N VIVUUUUHIIIUIIIU A LS LT L LI A AL P " il LA ARSIV )
09 | Outros servigos de terceiros - pessoa fisica RPA Mensal
11. CRONOGRAMA DE EXECUGAO DAS AGOES
OBJETIVOS ESPECIFICOS AGOES 01 | 02 | 03 | 04 |05 | 06
PREVISTAS
1.1 Realizar o X |x |x [x |»x [x
orcamento com
1. Adquirir material de | o menor prego
cuslthe:o‘, propel{gzeézanie 1.2 Adquinr X | X [ X [x |[x |x
melhorias na qualidade de | . .o
atendimento nos servigos cohstima:
tipificados. material de
limpeza e
produtos de
higienizacdo)
2.1 Realizar o X | X |[x [x | x [x
orgamento com
Menar prego
22 Aquisicdo | x [ x |x |x |x |x
de material de
expediente

O
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23 Aquisicdo | x | x |x |x |x |x
de material de
2. Promover atividades | processamento
voltadas ao desenvolvimento | de dados

e a inclusédo social das |24 Aquisicdo [ x |x |x |[x [x |x
pessoas com deficiéncia | de materiais de
intelectual e maltipla, bem | copa e cozinha
como melhorar a qualidade ¢ Aquisicio | x | x |x |x |x |x
de vida das mesmas do: deoidos &

aviamentos
26 Aquisicdo | x [ x |[x |[x [x [x
de géneros de
alimentagao
3.1 Realizar o|x |[x |x |x |x |X
orcamento e
menor preco
3. Adquirir materiais que | 3.2 Aquisicdo | x |x |x |x |x |x
auxiliem nas atividades de | de material
desempenho na vida diaria e | educativo e
bem-estar da pessoa com | esportivo
deficiéncia intelectual e

<l 3.3 Aquisigdo X | x [x |x [x |x
militipes de roupa de [
cama, mesa e
banho
41Realizaras | x |[x |[x |x |x |x
4 Contratacin de | entrevistas com
profissional para | candidatas
desempenhar as fung¢des de
cozinha | 4.2 Contratar
profissional de
cozinha

Lapa-PR, 25 de abril de 2023.
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Vera Lucia Carnieri Ribas ™~ " audia Cafnargs iqueira

Presidente da APAE Lapa-PR Secretaria da APAE Lapa-PR
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Assistente Social APAE Lapa PR
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ASSOCIAGCAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS - APAE DA LAPA

CNPJ 40.298.143/0001-46

Mantenedora da Escola Integragdo & Vida - Educagdo Infantil, Ensino Fundamental - Anos Iniciais,

Educagdo de Jovens e Adultos - Fase I, na medalidade Educagdo Especial.

DS L Rua: Tenente Henrique dos Santos, 717 Centro - Lapa/PR - Cep: 83750-000
' Fone/WhatsApp: (41) 3622-4413 E-mail: lapa@apaepr.org.br

PLANO DE APLICACAO

1 IDENTIFICAGAO DO TIPO DE OBJETO

) Aquisicado de equipamentos e material permanente.

) Obras (construgcbes, ampliacées e reformas).

\ Ariticirdn Ada imAuaie
’f ’ “ﬂ“lul?uv el IS W W

(
(X) Atividades, servigos ou manutencao.
(
{

1.1 Unidade de medida e quantidade

MARCAR UM UNIDADE DE MEDIDA QUANTIDADE |
Iixli NA I
UNIDADE
ATENDIMENTQS
METRO LINEAR
METRO QUADRADO
PERCENTUAL
X PESSOAS 132
PROCEDIMENTOS
UNIDADE
2 PLANILHA GERAL:
RECURSOS ORIUNDOS DO FNAS
DESCRICAOQO DO ITEM VALOR TOTAL (R$)
Aquisicdo de material de limpeza e produtos de higienizacgéo. 26.500,00
Aquisicdo de material de expediente. 25.300,00
Aquisicdo de material de copa e cozinha 5.000,00
Aquisi¢éo de géneros de alimentagdo 12.000,00
Aquisicdo de tecidos e aviamento 5.000,00
Aquisicdo de material educativo e esportivo 2.500,00
Aquisicdo de roupas de cama, mesa e banho 2.500,00
Aquisicdo de material de processamento de dados 10.000.00
Qutros servigos de terceiros - pessoa fisica 11.200,00
TOTAL 100.000,00
3. CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO
META | JAN/2023 | FEV/2023 MAR/2023 ABR/2023 | MAI/2023 JUN/2023
01 100.000,00
o Pagina 10 de 11
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ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS - APAE DA LAPA
CNPJ 40.298.143/0001-46
Mantenedora da Escola Integragdo & Vida - Educagdo Infantil, Ensino Fundamental - Anos Iniciais,
W LA Educagdo de Jovens e Adultos - Fase I, na modalidade Educagdo Especial.
AL Rua: Tenente Henrique dos Santos, 717 Centro - Lapa/PR - Cep: 83750-000
- Fone/WhatsApp: (41) 3622-4413 E-mail: lapa@apaepr.org.br

Na qualidade de representante legal da entidade por mim representada
declaro, para fins de prova junto ao Municipio da Lapa para os efeitos e sob as
penas da lei, que inexiste qualquer situacdo de inadimpléncia junto &
Administracdo Municipal ou qualquer orgao/entidade da Administracdo publica
Csladuai e rederal gue impeca a tlransferéncia de recursos de dotagao
consignada nos orgamentos do Municipio, na Forma deste Plano de Trabaiho.

Pede Deferimento, i

2 d :
~ =t il /Z VeRrc ol wa e /\? -
mtmﬁnm Vera Cudia Carﬁre{ Ribas >
Contador Presidente da APAE da Lapa-PR

CRC N° 052644/0-O/PR

Lapa-PR, 25 de abril de 2023
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CAMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Luciano Ducci — PSB/PR

Oficio/Gab. n°® 126/2023
Brasilia, 17 de abril de 2023

A Sua Exceléncia o Senhor

Diego Timbirussu Ribas

Prefeito da Lapa

Praga Mirazinha Braga, N° 87, Centro Historico
CEP: 83.750-000 — Lapa - PR

Assunto: Ordem Bancdria - Recursos Financeiros - OGU 2022 - Or¢amento Impositivo.

Prezado Prefeito,

Com meus cordiais cumprimentos, € conforme solicitado pelos amigos Sr. Ruy Suplicy
Wiedmer — Ex-Secretario de Saiide e Ex-Vice-Prefeito e o Sr. Mario da Farmadicia —
Vereador, tenho a grata satisfagdo de encaminhar para conhecimento de Vossa Exceléncia,
Ordem Banciéria referente a indicagio de Recursos Financeiros ao Orgamento Geral da Uniao -
OGU 2022, por meio da Emenda Individual sob n® 37050005, Estruturacdo da Rede de
Servigos do Sistema Unico de Assisténcia Social (SUAS) - No Estado do Parana, no valor de
RS 100.000,00 (cem mil reais), beneficiando a nossa querida APAE da Lapa.

Diante do exposto, agradeco a aten¢do dispensada a este oficio, colocando meu gabinete
na Capital Federal a disposi¢do para melhores esclarecimentos. Ao ensejo, valho-me da
oportunidade para renovar manifestos de elevada estima ¢ distinta consideragdo.

Atenciosamente,

,/f” L F B

Auciano l),un:::’;uJ -

Deputado Federal
PSB/PR

Palécio do Congresso Nacional - Praga dos Trés Poderes - Anexo |V - Gabinete 427 - Brasilia - DF - CEP 70160-900
Telefone: (61) 3215-5427
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Extrato de Conta comme-

Ordens do Tesouro

Identificador do
Pagamento 1728256000001

Emitente
CNPJ:
Nome

01.002.940/0001-82
- FUNDO NACIONAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
Data Pagamento  18/04/2023 Valor 100.000,00

S _ FERENTE A SIGT
-~ PAGAMENTO DA PROGRAMA AO N 411320520220004, RE x e
Objetivo - ESTRUTURA AO DA REDE DE SERVI OS DO SUAS - CUSTEIO - A PART

DE 2022 - LAPA-PR - 71000098075202284 - AUTOR LUCIANO DUCCI,
EMENDA 202237

Cédigo da Unidade .
Gestora . o

Cod'gc’dawReiaﬁo
Cédigo Bancério 0

33001300001




0412023, 08:55 - Baco do Brast

O3 viaasirar Pox agpssacion

Extrato de Conta Corrente

Clients - Conta atual

Agénca 6300

Conta corrente  38120.2 SIGTVA11320520220004 GND3

Perfododo [l o

m ¥ : : - : t 3 I. : | ; : ) . .. -- v v 3
Balancete mu-hn"lm Ag.ongem  Lote Histdrico ; SR ' Documento

00000 000 Saido Anterior
18/04/2023

 010028400001-82 FUNDO NACIONAL DE ASSI

1972

G3A2700848Z65097 1
20/04/2023 08:55:05

Valor RS Saidc
gooc

100.000.00 C

100000000 000C
000 C

10008108 C
100.081.08(
0.0(
28/04/207
0,0
0210520




3472023, 08:55 _ Banco do Brasi

0 wesiatizer Pin agnpaios
Extrato de Conta Corrente
Cliente - Conta atual
Agénca 630-0 _
Conta corrente 361292 SIGTV4 1320520220004 GND3
eriodo do P
Lancamentos
o ot i i
balancete movimento Mm ~ Lote Hbﬁrbo
15/12/2022 £ 00000 000 Saido Anterior
18042023 iuosu ﬁnOrdaanwh ; 1.728.256.000.001
: ' ownzsaoooot-aa FUNDO mmosassu

GRIAZZ00BARZ658GT
20004720273 085508

Valor RS Saino
goocC

100.000.00 C

100.000.00 D couC
000C

100.081,08 €
100.081.06 (
0.0
281047201
0.0
02/05/20




17Abr23 F 13

330013 00Be1 FUNDO NACIONAL

001 A¢ T 1607

20230B801524

DE ASSISTENCIA SOCIAL

997380632

08090000/0001 91 BANCO DO BRASIL SA

001 - : 1607
338013/00001X2023TF801168
| D01728256-X

BANCO
GESTAOCOMP
71000088075202284

100.000, 00

2023LCO0O829
17/04/23

;NTO H{PRDGRHMHCHO N/ 41138320520220004, REFERENTE A SIGTV - ESTRUTURAGAO D
i DE SEBVIQOS DO SUAS - CUSTEIO - A PARTIR DE 2022 - LAPA-PR - 7100009807




INFORMAGOES SOBRE O RECURSO DO SUAS — EMENDAS INDIVIDUAIS PARA CUSTEIO E INVESTIMENTO
Para entidades privadas

AGAQ 219G - Estruturacdo Rede Socioassistencial
Sobre execugdo do recurso:

A partir do crédito do recurso na conta do Fundo Municipal de Assisténcia Social, a Secretaria municipal de
Assisténcia tem 90 dias para repassar o recurso a entidade indicada.

O repasse sera celebrado por meio de Termo de Colaboracdo. Ndo ha modelo padrido de Termo de
Colaboragdo. Deve ser elaborado pelo juridico do municipio, com base nas regras da Lei 13.019, de
31/07/2014.

Somente é repassado para a entidade privada, recurso exclusivamente para despesas de custeio.

A execugdo do recurso para despesa de investimento destinado a entidade privada sera de responsabilidade
da Secretaria Municipal de Assisténcia. A Secretaria licitara os bens e cedera a entidade por meio de Termo de
Cessdo de Uso.

Sobre licitagdo:

Despesa de custeio: para a entidade privada é dispensada a licitagdo, podendo realizar compra direta do
fornecedor.

Despesa de investimento: A licitagdo dos bens (equipamentos, veiculo e material permanente) é de
responsabilidade do municipio, conforme Lei 8.666/93 e o bem repassado a entidade indicada mediante
Termo de Cessdo de Uso.

Sobre os itens e bens a serem adquiridos

A entidade beneficiada devera apresentar a Secretaria de Assisténcia do municipio um Plano de Aplicagéo,
relacionando o que sera adquirido com o recurso. Esse Plano serda submetido a aprovacdo do Conselho
Municipal de Assisténcia. O recurso somente poderd ser utilizado apds essa deliberagio.

Prazo de execugdo do recurso:.

No caso de recurso para custeio, tem-se 5 anos para gastar o valor destinado, sendo que a Secretaria de
Assisténcia do Municipio deverd solicitar, anualmente, ao Fundo Nacional de Assisténcia Social a
reprogramacdo do saldo ainda ndo utilizado.

Ja o recurso para investimento, a Secretaria Municipal de Assisténcia, terd 2 anos para utiliza-lo.

A definicdo do tempo de execugdo e prestacao de contas do recurso pela entidade é determinado pela
Secretaria Municipal de Assisténcia e deve constar no Termo de Colaboragdo firmado entre as partes.

Prestacdo de contas:

A entidade beneficiada devera observar e cumprir as determinacbes e prazos previstos no Termo de
Colaboracdo celebrado, para prestar contas do recurso gasto a Secretaria de Assisténcia do municipio. E,
consequentemente, a Secretaria de Assisténcia do municipio prestard contas ao Fundo Nacional de Assisténcia
Social.

Prorrogagdo de prazo de execugdo do recurso:

Caso o recurso ndo seja executado dentro do prazo, a Secretaria Municipal de Assisténcia devera solicitar
prorrogacdo, por meio de oficio, dirigido a Coordenagdo Geral de Gestdo de Transferéncias Voluntarios do
Ministério do Desenvolvimento Social, Assisténcia, Familia e Combate a Fome. O oficio sera protocolado pelo
portal Gov.br.



Mais informacGes sobre a execucdo podem ser encontradas no:

- Caderno de Apoio Técnico Integrado sobre Execugdo dos Recursos do SUAS, disponivel no
www.blog.mds.gov.br/fnas http://blog.mds.gov.br/fnas/caderno-de-apoio-tecnico-integrado-sobre-
execucao-dos-recursos-do-suas/

- Setor de Execugdo do MDS: 61 2030.1782.
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MINISTERIO DA CIDADANIA
Secretaria Nacional de Assisténcia Social
Diretoria Executiva do Fundo Nacional de Assisténcia Social
Ed.The Union - Setor de Multiplas Atividades Sul - SMAS, Trecho 3,Lote 1 - Guara

Sede do FNAS CEP:70.610-635-Brasilia/DF Tel.:0800 707 2003 E-mail:sigtv.informacoes@cidadania.gov.br

ESPELHO DA PROGRAMACAO 411320520220004

1. Origem do Recurso:

Tipo Recurso Ano Nimero

EMENDA 2022 202237050005

2. Ente Federado Indicado:

UF Esfera Municipio
PR MUNICIPAL LAPA
Ente: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL CNPJ: 14.756.640/0001-30

3. Dados da Programacgio:

Ano Numero Funcional Programaitica
2022 411320520220004 082445031219G0041
. ; Total Programacio: R$
GND 3: R$ 100.000,00 GND 4: RS 0,00 100.000.00

Situacio: Recomendagao Enviada para Aprovagao

Programa: Estruturagdo da Rede de Servigos do SUAS - EMENDAS 2022

Numero Processo SEI: 71000098075202284




4. Dados da Nota de Empenho:

N? Empenho | Ano Empenho |

N? PTRES

N° Plano Interno

GND

Valor

Nao foram encontrados dados de nota de empenho para esta programacio.

5. Dados do Pagamento:

Data da Ordem

Ordem Bancaria i s GND Banco Agéncia Conta Corrente
Bancaria
-- 3 - Custeio 001 006300 000000381292
-- 3 - Custcio 001 006300 000000376043




6. Dados da Unidade Socioassistencial Beneficiaria:

6.1 - Associaciio de Pais e Amigos dos Excepcionais da Lapa

. : Endereco: Rua Tenente Henrique dos Santos, nA°® 717 ,
CNPJ/CGC: 40.298.143/0001-46 BAIRRO: Centro, CIDADE: LAPA

GND3: RS 100.000,00 GND4: RS 0,00

Total Indicado: R$
100.000,00

6.1.1 - Servicos Prestados Pela Unidade Socioassistencial Beneficiaria

Servico

Endereco

com Deficiéncia, Idosas e suas Familias LAPA - PR

Servigo de Protegdo Social Especial para Pessoas|Rua Tenente Henrique dos Santos, nA° 717 , Centro,

com Deficiéncia, Idosas e suas Familias LAPA - PR

Servigo de Protegdo Social Especial para Pessoas|Rua Tenente Henrique dos Santos, nA° 717, Centro,

6.1.2 - Itens Indicados para Unidade Socioassistencial Beneficiaria

Nome do Item

| Quantidade Vinculada
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